Filomena, et Progne. qui tacerò la fauola di Progne, et di Filomena per esser cosa assai nota, come elle furono figliuole di Pandione Re d'Athene, Dellequali Tereo Re di Thracia, hauendo per donna progne, isforzò l'altra, et come per uendetta dell'ingiuria, et dell'oltraggio uccise ro Itis figlio di Tereo et di Progne, et al padre a mangiare il diedero, et come al fine seguendole Tereo per ucciderle. egli si trasformò in Vpupa. progne in rondine, Filomena in Rosignuolo, et l'infelice Itis in Fasiano. onde il PET. Et garrir Progne, et pianger Filomena. Era ne la stagione che l'equinottio fa uincitor il giorno, et Progne riede Cò la sorella al suo dolce negotio Et il rosignuolo, che dolcemente all'ombra Tutte le notti si lamenta, et piange. T. Vedete Filomena tapinella, Che si lamenta del crudel Tereo Ne folti boschi con la sua sorella. SAN. Progne ritorna a noi per tanto spatio Con la sorella sua dolce Cecropia A lamentarsi de l'antico stratio. Seluaggio miò per queste oscure grottole Filomena ne Progne mi si uedone. ARI. Qual progne si lamenta, et Filomena, Ch' a carcar esca a i figliuoli ita era Et troua il nido uoto. VIR. Qualis po pulea mærens Philomela sub umbra Amissos queritat sætus.

657 Pico. Lat. Picas figlio di Saturno, et padre di Fauno, Re de latini hebbe per donna Canente gentilissima fanciulla figlia di Iano, et di Venilia sua donna, laquale pavi laudi meruò in bellezza di corpo, et in dolcezza di canto, et era sommamente amata da Pico. auène che un giorno andando Pico alla caccia per una selua, là doue era Circe,

laqual uedendolo bellissimo del corpo intesamente s'innamorò di lui, & gli fece apparere un porco saluatico, & che passasse innanzi a Pico, ilqual per l'auidità della preda seguendolo, entrò in parte della piu densa selua doue nascosa s'era Circe, laqual scoperta si gli fece incontro, et pregollo sommamente che le compiacesse della sua persona, mostrandogli esser figlia del Sole. Pico, ilquale era sommamente intento alla sua bella Canente, rispose che mentre la sua sposa uiuea, mai non si uolea ad altra donna cògiungere. Circe per la risposta agitata da gran dolore, & commossa da grand'ira subito il trasformò in uccello del suo nome la cui forma è alquanto minor della Pica, ha l'unghe acute, fora gli alberi, & iui fa nido, è uccello di tristo augurio, & perciò è detto il manco Pico, da Horatio è detto Martio perche è sacrato a Marte. et perche fu uno de gli antichi Re d'Italia, li restò il regal manto, e i fregi nelle uariate penne di piu & diuersi colori, come era con suetudine de gli antichi Regi. Questa cosa intendendo Canente per gran doglia piangendo per la riuia del tenere si morì, & però dice il nostro PET. Canente, & Pico, un già de nostri regi, Hor uago augello, & chi di stato il mosse, Lasciogl' nome, e'l regal manto, e i fregi.